Caput III. HOMINIS SUNT OMNIA

Factus ergo angelus, sive homo propter Deum dicitur esse, non quia Deus creator et summe beatus alterutrius indigeret officio, quia bonorum nostrorum non eget, sed ut serviret ei et frueretur eo, cui servire regnare est. In hoc enim proficit serviens, non ille cui servitur.

Et sicut factus est homo propter Deum, id est, ut ei serviret sic factus est mundus propter hominem, scilicet ut ei serviret. Positus est ergo homo in medio, ut ei serviret, et ut ipse serviret; ut acciperet utrumque, et refluere totum ad bonum hominis, et quod accepit obsequium, et quod impendit. Ita enim voluit Deus sibi ab homine servir, ut ea servitute non Deus, sed homo iuaretur; sed voluit ut mundus serviret homini, ut exinde similiter iuaretur homo. Totum igitur bonum hominis erat, et quod factum propter ipsum, et propter quod factus est ipse. *Omnia enim*, ait Apostolus, *nostra sunt* (1 Cor 3,22), superiora scilicet, aequalia et inferiora. Superiora quidem nostra sunt ad perfrendum, ut Deus creator Trinitas. Aequalia nostra sunt ad convivendum, scilicet Angeli, qui etsi modo sunt superiores nobis, in futuro erunt aequales (cf. Mt 22,30). Et inferiora nostra sunt, quae

² Estas palabras las atribuyen a COMESTOR VICENTE BELOY en *Speculum naturale*, 23, 1; HUGO DE SAN VICTOR, *De Sacram.* 1,2 1; SAN BERNARDO, *Sermo 1 de S. Michaele*.

inferiores son nuestras, porque sirven para nuestro uso, como cuando decimos que los bienes de los señores son de los servidores, no a título de propiedad, sino de usufructo. En algunos pasajes de la Escritura está escrito que hasta los mismos ángeles son enviados para servicio nuestro, por eso el Apóstol afirma: *Que todos los espíritus en funciones son enviados al servicio de los que han de heredar la salvación* (Heb 1,14). Esto a nadie debe parecer algo increíble, cuando hasta el mismo Creador y Rey de los ángeles ha venido no a ser servido, sino a servir y a dar su vida por muchos (cf. Mt 20,28). Se dice que los ángeles presentan nuestras oraciones y ofrendas a Dios; no porque enseñen algo a Dios, que conoce todas las cosas, tanto antes de que sucedan, así como después; sino porque consultan su voluntad divina sobre todo, y lo que llegan a conocer que es voluntad de Dios, eso nos lo anuncian a nosotros de una forma clara o misteriosa. Por eso el ángel dice a los hombres: *Cuando orabais, yo presentaba a Dios vuestra oración* (Tob 12,12). Lo mismo cuando oramos nosotros, no es que enseñemos a Dios algo, como si Él no supiese qué queremos, y qué necesitamos, sino que la criatura racional necesita dirigir hacia la verdad eterna las causas temporales, ya para pedir lo que le conviene, ya para consultar lo que debe hacer. Así pues, la caridad supereminente de Dios nos envía desde lo alto de los cielos a los ángeles para que nos consuelen, nos visiten y nos ayuden en orden a Dios, en orden a nosotros, y en orden a ellos mismos. Principalmente en orden a Dios, porque es tan grande su piedad, que ellos imitan, como

ad usum nobis sunt, sicut res dominorum dicuntur esse famulorum, non domino, sed quia sunt ad usum eorum. Ipsique Angeli in quibusdam Scripturae locis nobis servire dicuntur, dum propter nos in ministerium mittuntur, unde Apostolus ait: *Quoniam omnes administratorii spiritus sunt, missi in ministerium propter eos qui haereditatem capiunt salutis* (Heb 1,14). Neque id incredibile cuiquam videatur; quandoquidem et ipse Creator et Rex Angelorum venit, non ministrari, sed ministrare, et dare animam suam pro multis (cf. Mt 20,28). Dicuntur enim Angeli orationes et vota nostra offerre Deo, non quia Deum doceant, qui omnia antequam fiant, sicut et postea facta sunt novit, sed quia eius voluntatem super his consulunt, et quod Deo iubente completum esse cognoverint, hoc nobis evidenter vel latenter reportent. Unde angelus hominibus ait: *Cum orastis, orationem vestram obtuli Deo* (Tob 12,12). Similiter et nos cum oramus, non Deum docemus, quasi nesciat quid velimus, et quo indigeamus, sed necesse habet rationalis creatura temporales causas ad aeternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat. De excelso igitur caelorum habitaculo ad consolandos, ad visitandos et ad adiuvandos nos attrahit supereminens caritas Angelos, propter Deum, propter nos, propter se ipsos. Propter Deum utique, cuius tanta erga nos pietatis viscera ipsi quoque, ut dignum est, imi-

es digno, las entrañas misericordiosas de Dios para con nosotros; en orden a nosotros, porque nos compadecen sobre manera por su propia semejanza con nuestra naturaleza; en orden a ellos mismos, porque están deseosos de que sus filias se completen con nosotros.

Capítulo 4. DIGNIDAD DEL ALMA. RECONOCIDA POR EL AMOR DE DIOS HACIA ELLA. A QUIEN SIRVEN TODAS LAS COSAS POR GRACIA DE DIOS. CÓMO HAN DE SER AMADAS LAS COSAS CREADAS, Y CÓMO EL CREADOR³

En primer lugar que cada uno se examine atentamente a sí mismo y, cuando haya reconocido su dignidad, para no injuriar a su Creador, que no ame las cosas inferiores a él. En efecto, hasta las cosas que en sí mismas son hermosas, pierden valor comparadas con otras más hermosas; y como es impropio asociar lo deforme con lo hermoso, así es completamente impropio igualar las cosas que sólo tienen una mínima o imaginaria belleza con las cosas que son más bellas. Entonces, fíjate bien, alma, en tu propia belleza, y entiende cuál es la belleza que debes amar. Porque, si esa visión interior tuya está quizá obscurecida por tu negligencia, y eres incapaz de contemplarte a ti misma como lo exigen tu dignidad y tu interés, ¿por qué al menos no sopesas y valoras con el juicio de otros lo que debes estimar y valorar de ti misma?